

Interes orokorreko xedapenak, buletinetan argitaratuta (E.A.E., E.H.A.A., A.L.H.A.O., B.A.O., G.A.O. y E.B.A.O.), **2020ko ekainaren 2tik 7rako astea.**

I.- HITZARMEN KOLEKTIBO SEKTORIALAK:

II.- XEDAPEN OROKORRAK:

E.A.O. (Estatuko Aldizkari Ofiziala)

2020/06/02

- **OSASUN MINISTERIOA. – Alarma egoera. Premiazko neurriak.** SND/487/2020 Agindua, ekainaren 1ekoa, zeinaren bidez ezartzen diren Normaltasun Berriranzko Trantsiziorako Planaren 2. eta 3. faseetan aplikatzeko baldintzak aire eta itsas zerbitzuen esparruan. [2020-5567 xedapena - 8 orri.](#)
- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA. Administrazio epeak. Pilotajeko portu zerbitzua.-** 2020ko maiatzaren 19ko Ebazpena, Merkataritzako Nabigazioko Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez adosten den administrazio prozeduren izapidetzean aurrera egitea pilotajeko portu zerbitzua erabiltzeko derrigortasunean salbuespenak emateko, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera kudeatzeko asmoz alarma egoera deklaratzeko duen martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren hirugarren xedapen gehigarriaren 4. paragrafoa aplikatuta. [2020-5592 xedapena - 2 orri.](#)

2020/06/03

- **PRESIDENTETZAREN, GORTEEKIKO HARREMANEN ETA MEMORIA DEMOKRATIKOAREN MINISTERIOA.- Indar armatuak. Gizarte Segurantzza.** 551/2020 Errege Dekretua, ekainaren 2koa, zeinaren bidez aldatzen den Indar Armaturen Gizarte Segurantzaren Araudi Orokorra, abenduaren 21eko 1726/2007 Errege Dekretuak onetsitakoa. [2020-5604 xedapena - 4 orri.](#)

2020/06/04

- **TRANTSIZIO EKOLOGIKORAKO MINISTERIOA.- Energia elektrikoa.-** 2019ko abenduaren 11ko Ebazpenaren akatsen zuzenketa, Energiaren Estatuko Idazkaritzarena, zeinaren bidez onesten diren zenbait operazio-prozedura, energia elektrikoaren autokontsumoaren baldintza administratibo, tekniko eta ekonomikoak arautzen dituen apirilaren 5eko 244/2019 Errege Dekretura egokitzeko. [2020-5645 xedapena - 1 orri.](#)

- **GAI EKONOMIKOEN ETA ERALDAKETA DIGITALAREN MINISTERIOA.- Finantza neurriak.**- 2020ko ekainaren 2ko Ebazpena, Altxorraren eta Nazioarteko Finantzaketaren Idazkaritza Nagusiarena, zeinaren bidez eguneratzen den autonomia erkidegoen eta toki erakundeen zorpetze-operazioei eta eratorriei aplikagarria zaien finantza zuhurtziaren printzipioa definitzen duen Altxorraren eta Finantza Politikaren Idazkaritza Nagusiaren 2017ko uztailaren 4ko Ebazpenean gehitutako 1. eranskina. [2020-5646 xedapena - 3 orri.](#)
- **OSASUN MINISTERIOA - Alarma egoera.- Animalien garraioa.**- SND/493/2020 Agindua, ekainaren 3koa, zeinaren bidez aldatzen den animaliak garraiatzeko neurriak ezartzen dituen martxoaren 24ko TMA/279/2020 Agindua. [2020-5647 xedapena - 2 orri.](#)

2020/06/05

- **JUSTIZIA MINISTERIOA.- Alarma egoera. Hipoteka-zordunen babesa.**- 2020ko maiatzaren 27ko Ebazpena, Segurtasun Juridikoko eta Fedea Publikoko Zuzendaritza Nagusiarena, Ondasun Mugikorren Erregistroan eratorritako kontratu-betebeharrak eteteko eskabide-ereduak onartzen dituen. ahultasun ekonomiko egoeran dagoen pertsona fisiko batek kontratatutako hipoteka-mailegu edo bermea, gizarte arloan premiazko neurri osagarriak hartzen dituen martxoaren 31ko 11/2020 Errege Dekretuak definitzen duen moduan. ekonomikoa COVID-19ri aurre egiteko. [2020-5734 xedapena - 3 orri.](#)
- **LANAREN ETA GIZARTE EKONOMIAREN MINISTERIOA.- Enplegurako lanbide heziketa.** 2020ko ekainaren 1eko Ebazpena, Enpleguaren Estatuko Zerbitzu Publikoarena, zeinaren bidez neurriak hartzen diren laneko esparruko enplegurako lanbide heziketako aurrez aurreko prestakuntzaren jarduna berreskuratzeko, normaltasun berriranzko trantsiziorako plana ezartzearen esparruan.- [2020-5737 xedapena - orri.](#)

2020/06/06 (E.A.O. nº 159)

- **GORTE NAGUSIAK.- Alarma egoera. Luzapena.**- Ebazpena, 2020ko ekainaren 3koa, Diputatuen Kongresuarena, zeinaren bidez agintzen den argitara dadila martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak ezarritako alarma egoera luzatzeko baimenaren agindua. [2020-5763 xedapena - 3 orri.](#)

- **JUSTIZIA MINISTERIOA.- Alarma egoera. Justizia.-** Administrazioa JUS/504/2020 Agindua, ekainaren 5koa, COVID-19aren aurrean, Justizia Administrazioarentzat Deseskalatze planaren 3. fasea aktibatzen duena. [2020-5764 xedapena - 3 orri.](#)
- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA Alarma egoera. Nazioarteko garraioa.-** TMA/505/2020 Agindua, ekainaren 5koa, nazioartean garrantzia duten osasun publikoko larrialdiei erantzuteko gaitasuna duten sarrera-puntuen zerrenda zabaltzen duena. [2020-5766 xedapena - 2 orri.](#)
- **PRESIDENTETZAREN, GORTEEKIKO HARREMANEN ETA MEMORIA DEMOKRATIKOAREN MINISTERIOA.- Alarma egoera. Luzapena.-** 555/2020 Errege Dekretua, ekainaren 5koa, COVID-19ak eragindako osasun krisiko egoera kudeatzeko alarma egoera deklaratzeko duen martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak deklaraturako alarma egoera luzatzen duena. [2020-5767 xedapena - 10 orri.](#)

2020/06/06 (E.A.O. 160)

- **OSASUN MINISTERIOA.- Alarma egoera.- Premiazko neurriak.-** SND/507/2020 Agindua, ekainaren 6koa, zeinaren bidez zenbait agindu aldatzen diren eremu nazionalean mugak malgutzeko eta normaltasun berrirako trantsizio planaren 2. eta 3. faseetara igaroko diren lurraldeak zein diren ezartzen den. [2020-5795 - xedapena - 7 orri.](#)

E.H.A.A. (Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria)

2020/06/03

- **TURISMO, MERKATARITZA ETA KONTSUMO SAILA.-** HUTS-ZUZENKETA, honako agindu honena, «Agindua, 2020ko maiatzaren 19koa, Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko sailburuarena, euskal turismo-sektorearentzako COVID-19 laguntzak arautzen eta iragartzen dituen». [2020-2153 xedapena - 1 orri.](#)

2020/06/07

- **LEHENDAKARITZA.-** 13/2020 DEKRETUA, ekainaren 7koa, Lehendakariarena, zeinaren bidez trantsizio-prozesuaren 3. fasea kudeatu eta aplikatzeko arauak ezartzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoaren esparrurako. [2020-2212 - xedapena - 5 orri.](#)

A.L.H.A.O. (Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala)

2020/06/05

- **FORU AGINDUAK (OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA).**- Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuaren 240/2020 Foru Agindua, maiatzaren 27koa, onesten duena helbideratutako zerga diru sarreraren 2020ko egutegia aldatzea.- [2020-1252- xedapena – 2 orri.](#)

G.A.O. (Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala)

2020/06/02

- **OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA.**- 244/2020 Foru Agindua, maiatzaren 27koa, zeinaren bidez luzatzen baita, COVID-19a dela eta, nekazari eta abeltzainek gasolioa erosteagatik jasandako hidrokarburoen gaineko zergaren kuotak partzialki itzultzeko eskaera epea.- [2020-2349 xedapena – 1 orri.](#)

2020/06/04

- **OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA.**- 247/2020 Foru Agindua, ekainaren 2koa, zeinaren bidez aldatzen baita 243/2020 Foru Agindua, maiatzaren 27koa, COVID-19aren ondorioz eteten dituen baldintzak betetzearekin nahiz pizgarri fiskalak edo zergadunari onuragarri zaizkion araubideak edo antzeko beste batzuk gozatzearekin edo kontsolidatzearekin lotutako epeak. [2020-2479 xedapena – 2 orri.](#)
- **GIZARTE POLITIKETAKO DEPARTAMENTUA.**- 397/2020 Foru Agindua, maiatzaren 27koa, Gizarte Politiketako Departamentuko foru diputatuarena, zeinaren bidez arautzen baitira Gipuzkoako Lurralde Historikoan mendekotasun egoeran dauden adineko pertsonentzako baimendutako egoitza-zentroetan Covid-19ak eragindako osasun krisiak dirauen bitartean egin daitezkeen bisitak. [2020-2426 xedapena – 4 orri.](#)

E.B.A.O.(Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala):

2020/06/03

- Batzordearen informazioa, Espainiak 2020/698 Araudiaren (EB) zenbait xedapen ez aplikatzeari buruzkoa, COVID-19 pandemia [2020/698 Araudia (EB), Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, 2020ko maiatzaren 25koa, zeinaren bidez neurri zehatzak eta aldi baterakoak ezartzen diren, COVID-19 pandemiaren eraginez,

zenbait ziurtagiri, lizentzia eta baimen berritu eta luzatzeari buruz eta aldizkako zenbait kontrol eta prestakuntza atzeratzeari buruz garraioaren esparruko legediaren zenbait alorretan (AO L 165, 2020-5-27koa, 10. or.)). [CI 183/5](#)

- Batzordearen 2020/686 Araudi Delegatua (EB), 2019ko abenduaren 17koa, zeinaren bidez osatzen den Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016/429 Araudia (EB), erreprodukzioko produktuen establezimenduak baimentzeari dagokionez eta gatibutasunean bizi diren lurreko animalia zehatzen erreproduktzioarako produktuak Batasunaren barruan garraiatzeko aplikagarriak diren eskakizun zoosanitarioei eta trazabilitatekoei dagokienez (EEEren eraginpeko testua) (1). [L 174/01](#)
- Batzordearen 2020/687 Araudi Delegatua (EB), 2019ko abenduaren 17koa, zeinaren bidez osatzen den Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016/429 Araudia (EB), zerrendako gaixotasun zehatzak prebenitu eta kontrolatzeko arauei dagokienez (EEEren eraginpeko testua) (1). [L 174/64](#)
- Batzordearen 2020/688 Araudi Delegatua (EB), 2019ko abenduaren 17koa, zeinaren bidez osatzen den Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016/429 Araudia (EB), lurreko animaliak eta inkubatzeko arrautzak Batasunaren barruan garraiatzeko eskakizun zoosanitarioen eskakizunei dagokienez (EEEren eraginpeko testua) (1). [L 174/140](#)
- Batzordearen 2020/689 Araudi Delegatua (EB), 2019ko abenduaren 17koa, zeinaren bidez osatzen den Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016/429 Araudia (EB), zerrendako gaixotasun zehatzen eta agertzeko bidean dauden gaixotasunen inguruan zaintza arauari, desagerrarazte programei eta gaixotasunik gabeko estatusari dagokienez (EEEren eraginpeko testua) (1). [L 174/211](#)
- Batzordearen 2020/690 Araudi Delegatua (EB), 2019ko abenduaren 17koa, zeinaren bidez ezartzen diren Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016/429 Araudia (EB) aplikatzeko xedapenak, Batasuneko zaintza programen xede den zerrendako gaixotasunei, programa horien esparru geografikoari eta konpartimentuetako gaixotasunik gabeko estatusa ezartzeko aukera izango duten zerrendako gaixotasunei dagokienez (EEEren eraginpeko testua) (1). [L 174/341](#)
- Batzordearen 2020/691 Araudi Delegatua (EB), 2020ko urtarrilaren 30ekoa, zeinaren bidez osatzen den Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016/429 Araudia (EB), akuikulturako establezimenduetarako eta ureko animaliak garraiatzeko arauari dagokienez (EEEren eraginpeko testua) (1). [L 174/345](#)

- Batzordearen 2020/692 Araudi Delegatua (EB), 2020ko urtarrilaren 30ekoa, zeinaren bidez osatzen den Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016/429 Araudia (EB), zenbait animaliairen partidak, erreprodukzio produktuak eta animalia jatorriko produktuak Batasunean sartzeko eta sartu ondoren garraiatu eta manipulatzeko araei dagokienez (EEEren eraginpeko testua) (1).). [L 174/379](#)

2020/06/04

- Batzordearen 2020/739 Zuzentaraua (EB), 2020ko ekainaren 3koa, zeinaren bidez aldatzen diren Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2000/54/CE Zuzentarauaren III. eranskina, SARS-CoV-2 giza patogeno ezagunak diren agente biologikoen zerrendan sartzeari dagokionez, eta Batzordearen 2019/1833 Zuzentaraua (EB). [L 175/11](#)

2020/06/05

- Batzordearen 2020/745 Betearazpen Araudia (EB), 2020ko ekainaren 4koa, zeinaren bidez aldatzen den 2018/1042 Araudia (EB), COVID-19aren pandemiaren testuinguruan zenbait neurriren aplikazio-data atzeratzeari dagokionez (EEEren eraginpeko testua). [L 176/11](#)
- Batzordearen 2020/746 Betearazpen Araudia (EB), 2020ko ekainaren 4koa, zeinaren bidez aldatzen den 2019/947 Betearazpen Araudia (EB), COVID-19aren pandemiaren testuinguruan zenbait neurriren aplikazio-data atzeratzeari dagokionez (EEEren eraginpeko testua). [L 176/13](#)
- Batzordearen 2019/625 Araudi Delegatuaren (EB) akatsen zuzenketa, 2019ko martxoaren 4koa, zeinaren bidez osatzen den Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2017/625 Araudia (EB), zenbait animaliairen partidak eta giza kontsumora bideratutako produktuak Batasunean sartzeko eskakizunei dagokienez (Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala, 131, 2019ko maiatzaren 17a). [L 176/15](#)
- Batzordearen 2020/469 Betearazpen Araudiaren (EB) akatsen zuzenketa, 2020ko otsailaren 14koa, zeinaren bidez aldatzen diren 923/2012 Araudia (EB), 139/2014 Araudia (EB) eta 2017/373 Araudia (EB), aireko zirkulazioa eta nabigazioa kudeatzeko zerbitzuen, aireko espazioko egituren diseinuaren, datuen kalitatearen eta pisten segurtasunaren eskakizunei dagokienez, eta zeinaren bidez indargabetzen den 73/2010 Araudia (EB) (Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala, 104, 2020ko apirilaren 3a). [L 176/16](#)

Kepa Bilbao Zubiaur

Tfno.: 94 425 25 15 Fax: 94 423.22.95

e-mail: serviciosjuridicos@mutualia.es

.....

MUTUALIA, MUTUA COLABORADORA CON LA SEGURIDAD SOCIAL N.º 2

HENAO, 26 - 48009 BILBAO